
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Рассказовского района 

Тамбовской области 

393250, г. Рассказово, Советская, 1 
Тел. 24-9-82,   факс 24-9-76                                                         

E-mail: post@r31.tambov.gov.ru 

         От  15.04.2021  №  
         На №                     от  

 

Главному редактору филиалу ОАО 
«Издательский дом «Мичуринск» 
Редакция газеты «Трудовая новь» 
Е.А. Черновой 

 

 

Администрация Рассказовского района просит Вас разместить на сайте 
«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальные правовые акта  
постановления администрации района: 

 от 12.04.2021 № 249 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 07.08.2017 № 597 «Об утверждении перечня 
государственных услуг по полномочиям, переданным для осуществления 
администрации Рассказовского района Тамбовской области, и 
муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по 
принципу «одного окна» в муниципальном казенном учреждении 
«Рассказовский многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению» в новой редакции» (в 
редакции постановлений от 22.01.2018 №16,от 02.02.2018 №58, от 29.06.2018 
№398, от 24.06.2019 №358); 

от 12.04.2021 № 250 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 16.08.2017 № 623 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Рассказовского района Тамбовской области, в новой редакции» 
(в редакции постановлений от 22.01.2018 №15, от 29.06.2018 №397, от 
09.12.2019 №879, от 11.06.2020 №338). 

 
 Приложение: постановления администрации района. 

 

Начальник одела организационной, 
правовой и кадровой работы 
администрации района                                                         О.Ю. Рудакова 
 
 
 

mailto:post@r31.tambov.gov.ru
http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                                       
12.04.2021                                        г. Рассказово                                    № 249 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации района от 07.08.2017 
№ 597 «Об утверждении перечня государственных услуг по полномочиям, 
переданным для осуществления администрации Рассказовского района 
Тамбовской области, и муниципальных услуг, предоставление которых 
может быть организовано по принципу «одного окна» в муниципальном 
казенном учреждении «Рассказовский многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг населению» в 
новой редакции» (в редакции постановлений от 22.01.2018 № 16, от 
02.02.2018 № 58, от 29.06.2018 № 398, от 24.06.2019 № 358)   

 
 

В целях приведения нормативных правовых актов администрации 
района в соответствие с действующим законодательством, администрация 
района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации района от 07.08.2017 № 597 
«Об утверждении перечня государственных услуг по полномочиям, 
переданным для осуществления администрации Рассказовского района 
Тамбовской области, и муниципальных услуг, предоставление которых 
может быть организовано по принципу «одного окна» в муниципальном 
казенном учреждении «Рассказовский многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг населению» в 
новой редакции»        (в редакции постановлений от 22.01.2018 № 16, от 
02.02.2018 № 58,                 от 29.06.2018 № 398,  от 24.06.2019 № 358)  (далее 
– Постановление)  следующие изменения: 

3.4. Перечень государственных услуг по полномочиям, переданным 
для осуществления администрации Рассказовского района Тамбовской 
области, и муниципальных услуг, предоставление которых может быть 
организовано по принципу «одного окна» в муниципальном казенном 
учреждении «Рассказовский многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению» в новой редакции, 
утвержденный Постановлением, изложить в новой редакции  согласно 
приложению.   

 



        2. Признать утратившими силу следующие постановления 
администрации района: 

    от 22.01.2018 № 16 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 07.08.2017 № 597 «Об утверждении перечня 
государственных услуг по полномочиям, переданным для осуществления 
администрации Рассказовского района Тамбовской области, и 
муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по 
принципу «одного окна» в муниципальном казенном учреждении 
«Рассказовский многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению» в новой редакции»; 

   от 02.02.2018 № 58 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 07.08.2017 № 597 «Об утверждении перечня 
государственных услуг по полномочиям, переданным для осуществления 
администрации Рассказовского района Тамбовской области, и 
муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по 
принципу «одного окна» в муниципальном казенном учреждении 
«Рассказовский многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению» в новой редакции»; 
    от 29.06.2018 № 398 «О внесении изменения в постановление 
администрации района  от 07.08.2017 № 597 «Об утверждении перечня 
государственных услуг по полномочиям, переданным для осуществления 
администрации Рассказовского района Тамбовской области, и 
муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по 
принципу «одного окна» в муниципальном казенном учреждении 
«Рассказовский многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению» в новой редакции»; 
     от 24.06.2019 № 358 «О внесении изменения в постановление 
администрации района от 07.08.2017 № 597 «Об утверждении перечня 
государственных услуг по полномочиям, переданным для осуществления 
администрации Рассказовского района Тамбовской области, и 
муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по 
принципу «одного окна» в муниципальном казенном учреждении 
«Рассказовский многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению» в новой редакции»; 
   3. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru) и  на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района Т.В. Проскурякову. 

 
 

Глава Рассказовского района                                                          А.А. Поздняков 
 
 

                                                                                         

http://www.top68.ru/


                                                                            
 
 

                         Приложение  
к постановлению администрации района 

                                                      от  12.04.2021                    №  249   
    
                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ  
                                                                                          УТВЕРЖДЕН 
                                                      постановлением администрации района 
                                                                   от 07.08.2017 № 597                                                                                                                                                                                               

 
 

Перечень 
государственных услуг по полномочиям, переданным для 

осуществления администрации Рассказовского района Тамбовской области, и 
муниципальных услуг, предоставление которых может быть организовано по 

принципу «одного окна» в муниципальном казенном учреждении 
«Рассказовский многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг населению» в новой редакции 
 

 
п/п 

 
 

Наименование услуги 

Структурное подразделение 
администрации района, 

уполномоченное на предоставление 
соответствующих муниципальных 

услуг 

 

Выдача повторных 
свидетельств (справок), 
подтверждающих факт 

государственной регистрации акта 
гражданского состояния 

Отдел записи актов 
гражданского состояния 
администрации района 

 

Выдача акта 
освидетельствования проведения 
основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного 
строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) 
капитала 

 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 
Выдача градостроительного 

плана земельного участка 
 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 Выдача разрешения на Отдел строительства, 



строительство объекта 
капитального строительства (в том 

числе внесение изменений в 
разрешение на строительство 

объекта капитального 
строительства и внесение 

изменений в разрешение на 
строительство объекта 

капитального строительства в 
связи с продлением срока действия 

такого разрешения) 

архитектуры, жилищно-
коммунального и дорожного 

хозяйства администрации района 

 Предоставление разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 

Выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций, 

аннулирование такого разрешения 
 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 

Принятие документов, а 
также выдача решения о переводе 
или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое помещение 
или нежилого помещения в жилое 

помещение 
 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 

Согласование проведения 
переустройства и (или) 

перепланировки помещения в 
многоквартирном доме 

 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 

Предоставление информации 
об объектах муниципального 
имущества, находящихся в 

собственности муниципального 
образования и предназначенных 

для сдачи в аренду 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

 
Предварительное 

согласование предоставления 
земельного участка 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

 
Предоставление в 

собственность, аренду, постоянное 
(бессрочное пользование), 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 



безвозмездное пользование 
земельного участка, находящегося 

в государственной или 
муниципальной собственности, без 

проведения торгов 
 

 

Предоставление земельных 
участков гражданам для 

индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, 
дачного хозяйства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) 
хозяйствам для осуществления 

крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности 

 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

 

Предоставление земельных 
участков в собственность 

бесплатно отдельным категориям 
граждан, установленным Законами 

Тамбовской области 
 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

 

Предоставление 
юридическим лицам и гражданам в 

собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование, аренду 
земельных участков из состава 

земель, государственная 
собственность на которые не 

разграничена 
 

Отдел по управлению 
имуществом и землеустройству 

администрации района 

 

Выдача разрешения, 
переоформление разрешения, 

продление срока действия 
разрешения или выдача дубликата 

и копий разрешения на право 
организации розничного рынка 

 

Отдел сельского хозяйства, 
экономической политики, труда  и 

муниципального заказа 
администрации района 

 

Исполнение запросов 
юридических и физических лиц о 

предоставлении архивной 
информации 

Отдел культуры, физической 
культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики 
администрации района 



 

 

Постановка на учет и 
направление детей  в 

образовательные учреждения, 
реализующие образовательные 

программы дошкольного 
образования 

Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 

администрации района 

8 

Направление уведомления о 
соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции 

объекта индивидуального 
жилищного строительства или 

садового дома параметров объекта 
индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 
установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 
на земельном участке либо 

несоответствии указанных в 
уведомлении о планируемом 

строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального 

жилищного строительства или 
садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения 

объекта индивидуального 
жилищного строительства или 
садового дома на земельном 

участке 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

9 

Направление уведомления о 
соответствии построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности 

либо несоответствии построенных 
или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 



строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности 

 

Предоставление разрешения 
на осуществление земляных работ 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 

Принятие решения об 
утверждении схемы расположения 
земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане 
территории 

Отдел строительства, 
архитектуры, жилищно-

коммунального и дорожного 
хозяйства администрации района 

 

Государственная 
регистрация расторжения брака по 
взаимному согласию супругов, не 

имеющих общих детей, не 
достигших совершеннолетия (в 

части приема заявлений о 
предоставлении государственной 

услуги) 

Отдел записи актов 
гражданского состояния 
администрации района 

 

Государственная 
регистрация заключения брака (в 

части приема заявлений о 
предоставлении государственной 

услуги) 

Отдел записи актов 
гражданского состояния 
администрации района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 



ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
12.04.2021                                      г. Рассказово                                 № 250                         
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации района от 16.08.2017  
№ 623 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра 
муниципальных услуг, предоставляемых на территории Рассказовского 
района Тамбовской области, в новой редакции» (в редакции постановлений 
от 22.01.2018 № 15,   от 29.06.2018   №  397,   от 09.12.2019  №879,  от 
11.06.2020  
№ 338) 

 
 
В целях приведения нормативных правовых актов администрации 

района в соответствие с действующим законодательством, администрация 
района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации района от 16.08.2017 № 623 
«Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных 
услуг, предоставляемых на территории Рассказовского района Тамбовской 
области, в новой редакции» (в редакции постановлений от 22.01.2018 № 15, 
от 29.06.2018 № 397, от 09.12.2019 №879, от 11.06.2020 № 338) (далее – 
Постановление) следующие изменения: 

1.1. Реестр муниципальных услуг, предоставляемых на территории 
Рассказовского района Тамбовской области, в новой редакции, 
утвержденный Постановлением,  изложить в новой редакции согласно 
приложению.  
         2. Признать утратившими силу следующие постановления 
администрации района: 
  от 22.01.2018 № 15 «О внесении изменения в постановление 
администрации района от 16.08.2017 № 623 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Рассказовского района Тамбовской области, в новой редакции»; 

от 29.06.2018 № 397 «О внесении изменения в постановление 
администрации района от 16.08.2017 № 623 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Рассказовского района Тамбовской области, в новой редакции»; 
 от 09.12.2019 № 879 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 16.08.2017 № 623 «Об утверждении Порядка 



формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Рассказовского района Тамбовской области, в новой редакции» 
(в редакции постановлений администрации района от 22.01.2018 № 15, от 
29.06.2018 № 397)»; 
 от 11.06.2020 № 338 «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 16.08.2017 № 623 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых на 
территории Рассказовского района Тамбовской области, в новой редакции» 
(в редакции постановлений администрации района от 22.01.2018 № 15, от 
29.06.2018 № 397, от 09.12.2019 № 879)». 

3.  Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 Тамбовский 
областной портал» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района Т.В. Проскурякову. 

 
 

Глава Рассказовского района                                                        А.А. Поздняков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
           к постановлению администрации района 

http://www.top68.ru/


                                                                                      от 12.04.2021          № 
250 

                                                                                                  Приложение 
№ 2 
                                                                                                          Утвержден 
                                                                                          постановлением 
администрации района 
                                                                                                  от 16.08.2017 № 623 

 
Реестр 

муниципальных услуг, предоставляемых на территории Рассказовского 
района Тамбовской области, в новой редакции 

 
Перечень №1. Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией района 

(за исключением необходимых и обязательных услуг, услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается 
муниципальное задание (заказ)) 

 
N 

п/п 
Наименование услуги Нормативно-правовое основание 

предоставления муниципальной услуги 
Ст    
ра     

   
1 Постановка на учет и направление детей  

в образовательные учреждения, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного образования  

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ 

Отд      
нес    

2 Выдача разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций, 
аннулирование такого разрешения  

Федеральный закон от 06.10.2003  131-
ФЗ; 
Федеральный закон от 13.03.2006  38-
ФЗ; 
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2009 
№ 1993-р 

Отд    
жи    
хоз    

3 Согласование проведения переустройства 
и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме  

Градостроительный кодекс РФ; 
Жилищный кодекс РФ 

Отд    
жи    
хоз    

4 Прием в эксплуатацию жилого 
помещения после завершения 
переустройства и (или) перепланировки 
жилого помещения, в том числе при 
переводе жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в 
жилое помещение 

Жилищный кодекс РФ Отд    
жи    
хоз    

5 Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции 

Жилищный кодекс РФ Отд    
жи    
хоз    

6 Принятие решения о признании молодой 
семьи участницей подпрограммы 
"Обеспечение жильем молодых семей" 

Постановление Правительства РФ от 
17.12.2010 № 1050 
 

Отд      
вза     
сам    

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12145525/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12171809/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12182235/0


Федеральной целевой программы 
"Жилище" 

7 Предоставление информации об объектах 
муниципального имущества, 
находящихся в собственности 
муниципального образования и 
предназначенных для сдачи в аренду 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-
ФЗ 
Приказ Минэкономразвития России от 
30.08.2011 № 424 

Отд      
зем    

8 Выдача градостроительного плана 
земельного участка  

Градостроительный кодекс ч. 17 ст. 46 Отд    
жи    
хоз    

9 Выдача разрешения на строительство 
объекта капитального строительства (в 
том числе внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта 
капитального строительства и внесение 
изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального 
строительства в связи с продлением 
срока действия такого разрешения)  

Градостроительный кодекс п. 3 ч. 6 
ст. 51 

Отд    
жи    
хоз    

10 Предоставление разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию  

Градостроительный кодекс п. 3 ч. 6 
ст. 51 
ч. 2 ст. 55 

Отд    
жи    
хоз    

11 Выдача акта освидетельствования 
проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта 
индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств 
материнского (семейного) капитала 

Федеральный закон от 29.12.2006 
№ 256-ФЗ ч. 1.2 ст. 10 
Постановление Правительства РФ от 
12.12.2007 № 862 
Постановление Правительства РФ от 
18.08.2011 № 686 

Отд    
жи    
хоз    

12 Предоставление сведений, документов и 
материалов, содержащихся в 
государственных информационных 
системах обеспечения градостроительной 
деятельности  

Градостроительный кодекс ст. 57 
Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ п. 15 ч. 1 ст. 15 
 

Отд    
жи    
хоз    

13 Подготовка и утверждение документации 
по планировке территории 

Градостроительный кодекс ч. 5 ст. 45 
ч. 8.1 ст. 45 
ч. 9 ст. 45 
ст. 46 

Отд    
жи    
хоз    

14 Направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве или 
реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке либо несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции 

Градостроительный кодекс ст. 51.1 Отд    
жи    
хоз    

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70111604/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/46017
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5163
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5163
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5163
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5163
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/5502
http://internet.garant.ru/document/redirect/12151286/10102
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157749/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12188916/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/57
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150115
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/4505
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/45081
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/4509
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/46


объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке 

15 Направление уведомления о 
соответствии построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности либо 
несоответствии построенных или 
реконструированных объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности 

Градостроительный кодекс ст. 55.1 Отд    
жи    
хоз    

16 Направление уведомления о 
планируемом сносе объекта капитального 
строительства и уведомления о 
завершении сноса объекта капитального 
строительства  

Градостроительный кодекс ст. 55  

17 Выдача разрешения, переоформление 
разрешения, продление срока действия 
разрешения или выдача дубликата и 
копий разрешения на право организации 
розничного рынка 

Федеральный закон от 30.12.2006 
№ 271-ФЗ ст. 4 - 10 
Постановление Правительства РФ от 
10.03.2007 N 148 
Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ п. 18 ч. 1 ст. 15 
ЗТО от 03.05.2007 N 195-З 

Отд     
пол      
адм   

18 Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного 
средства в соответствии с полномочиями, 
определенными в статье 31 Федерального 
Закона «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»  

Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ п. 5 ч. 1 ст. 15 
Федеральный закон от 08.11.2007 
№ 257-ФЗ п. 4 ч. 10 ст. 31 

Отд    
жи    
хоз    

19 Исполнение запросов юридических и 
физических лиц о предоставлении 
архивной информации. 

Федеральный закон от 22.10.2004 
№ 125-ФЗ 
Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ п. 16 ч. 1 ст. 15 

Отд     
спо      
арх     

20 Обеспечение доступа к архивным 
документам в читальном зале 
муниципального архива. 

Федеральный закон от 22.10.2004 
№ 125-ФЗ ст. 8, 24 
Федеральный закон от 06.10.2003 

Отд     
спо      
арх     

http://internet.garant.ru/document/redirect/190400/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/190770/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150118
http://internet.garant.ru/document/redirect/28124229/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150105
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/333033191
http://internet.garant.ru/document/redirect/12137300/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150116
http://internet.garant.ru/document/redirect/12137300/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12137300/8
http://internet.garant.ru/document/redirect/12137300/24


№ 131-ФЗ п. 16 ч. 1 ст. 15 
21 Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ 
Постановление Правительства РФ от 
30.04.2014 № 403 п. 130 
Муниципальные Правила 
благоустройства территорий 

Отд    
жи    
хоз    

22 Присвоение спортивных разрядов и 
квалификационных категорий 
спортивным судьям. 

Федеральный закон от 04.12.2007 
№ 329-ФЗ ст. 9, ст. 22 
Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ п. 26 ч. 1 ст. 15 

Отд     
спо      
арх     

23 Принятие решения об утверждении 
схемы расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории 

Земельный кодекс ст. 11.10  Отд    
жи    
хоз    

24 Предварительное согласование 
предоставления земельного участка 

Земельный кодекс ст. 39.15 Отд      
зем    

25 Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного 
участка, находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, без 
проведения торгов 

Земельный кодекс ст. 39.14 Отд      
зем    

26 Предоставление земельных участков 
гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта, садоводства, 
дачного хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам 
для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его 
деятельности 

Земельный кодекс ст. 39 Отд    
жи    
хоз    

27 Предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно отдельным 
категориям граждан, установленным 
Законами Тамбовской области 

Закон Тамбовской области от 05.12.2007 
№ 316-З «О регулировании земельных 
отношений в Тамбовской области» 

Отд      
зем    

28 Предоставление юридическим лицам и 
гражданам в собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное 
пользование, аренду земельных участков 
из состава земель, государственная 
собственность на которые не 
разграничена 

Земельный кодекс ст. 39.14 Отд      
зем    

29 Предоставление гражданам земельных 
участков, находящихся в муниципальной 
собственности Рассказовского района 
Тамбовской области, или 
государственная собственность на 
которые не разграничена, 
расположенных в составе дачных, 
садоводческих и огороднических 
объединений и не относящихся к 
имуществу общего пользования, в 
собственность бесплатно или в аренду 

Земельный кодекс ст. 39.18 Отд      
зем    

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150116
http://internet.garant.ru/document/redirect/70649922/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/22
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150126


для ведения садоводства, 
огородничества, дачного хозяйства 

30 Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности Рассказовского района 
Тамбовской области или государственная 
собственность на которые не 
разграничена и на которых расположены 
здания, сооружения 

Земельный кодекс ст. 39.20 
Градостроительный кодекс ст. 52.32 

Отд      
зем    

31 Принятие решения о прекращении права 
постоянного (бессрочного) пользования, 
права пожизненного наследуемого 
владения на земельные участки, 
находящиеся в муниципальной 
собственности Рассказовского района 
Тамбовской области или государственная 
собственность на которые не 
разграничена 

Земельный кодекс РФ  
 

Отд      
зем    

32 Выдача разрешения на использование 
земель или земельного участка, которые 
находятся в государственной или 
муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и 
установления сервитута, публичного 
сервитута  

Земельный кодекс ст. 39.33, 39.34, 39.35, 
39.36 

Отд      
зем    

33 Отнесение земель или земельных 
участков в составе таких земель к 
определенной категории земель или 
перевод земель или земельных участков в 
составе таких земель из одной категории 
в другую   

Правила землепользования и застройки 
органов местного самоуправления 
Рассказовского района 

Отд      
зем    

34 Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности  

Земельный кодекс ст. 11.7, 11.10, 39.28 Отд    
жи    
хоз    

 
Отд      
зем    

 
35 Принятие документов, а также выдача 

решения о переводе или об отказе в 
переводе жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в 
жилое помещение  

Жилищный кодекс РФ Отд    
жи    
хоз    

36 Предоставление недвижимого 
имущества, находящегося в 
муниципальной собственности, 
арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства при 
реализации ими преимущественного 
права на приобретение арендуемого 
имущества, в собственность  

Федеральный закон от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ 

Отд      
зем    



37 Признание садового дома жилым домом 
и жилого дома садовым домом  

Постановление Правительства РФ от 
28.01.2006 № 47 

Отд    
жи    
хоз    

 
 
Перечень № 2. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг администрацией района и предоставляются 
организациями, участвующими в их предоставлении 

 
N 

п/п 
Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальных услуг 
Организации, предоставля  

необходимые и обязательные   
участвующие в предостав  

муниципальных услу  

   
   

  
 

  
 2 3  
1 Выдача кадастрового паспорта земельного участка Филиал федерального государ  

бюджетного учреждения «Фед  
кадастровая палата Федеральн  
службы государственной реги  
кадастра и картографии» по Т  
области 

   
  

   

2 Выдача кадастровой выписки земельного участка Филиал федерального государ  
бюджетного учреждения «Фед  
кадастровая палата Федеральн  
службы государственной реги  
кадастра и картографии» по Т  
области 

   
  

   

3 Выдача кадастрового плана территории Филиал федерального государ  
бюджетного учреждения «Фед  
кадастровая палата Федеральн  
службы государственной реги  
кадастра и картографии» по Т  
области 

   
  

   

4 Выдача выписки из Единого государственного реестра 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - 
ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение или 
уведомления об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых 
сведений о зарегистрированных правах на здание, 
строение, сооружение 

Управление Федеральной служ  
государственной регистрации   
и картографии по Тамбовской  

   
  

   

5 Выдача выписки из ЕГРП о правах на земельный участок 
или уведомления об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых 
сведений о зарегистрированных правах на земельный 
участок 

Управление Федеральной служ  
государственной 
регистрации, кадастра и карто   
Тамбовской области 

   
 

 
   

6 Выдача выписки из ЕГРП на недвижимое имущество и 
сделок с ним о предоставлении сведений, содержащихся 
в правоустанавливающих документах 

Управление Федеральной служ  
государственной регистрации   
и картографии по Тамбовской  

   
  

   
7 Получение сведений (информации), содержащихся в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним 

Управление Федеральной служ  
государственной регистрации   
и картографии по Тамбовской  

   
  

   



8 Выдача выписки из Единого государственного реестра 
юридических лиц 

Межрайонная инспекция Феде  
налоговой службы № 3 по Там  
области 

   
  

   
9 Выдача выписки из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей 
Межрайонная инспекция Феде  
налоговой службы № 3 по Там  
области 

 

10 Согласие всех правообладателей объекта капитального 
строительства в случае реконструкции такого объекта 

Собственники объекта капита  
строительства 

 

11 Предоставление проекта планировки территории и 
проекта межевания территории 

Проектная организация  

12 Предоставление схемы, отображающей расположение 
построенного, реконструированного, 
отремонтированного объекта капитального 
строительства, расположение сетей инженерно-
технического обеспечения в границах земельного 
участка, планировочную организацию земельного 
участка, подписанной лицом, осуществляющим 
строительство (застройщиком или заказчиком в случае 
осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта на основании договора), за 
исключения случаев строительства, реконструкции, 
капитального ремонта линейного объекта 

Проектная организация  

13 Предоставление схемы, отображающей расположение 
построенного гаража, гаражей и гаражного комплекса в 
составе гаражно-строительного кооператива, 
расположение сетей инженерно-технического 
обеспечения в границах земельного участка, 
планировочную организацию земельного участка, 
подписанной лицом, осуществляющим строительство 
(застройщиком или заказчиком в случае осуществления 
строительства на основании договора) 

Проектная организация  

14 Предоставление технического паспорта объекта 
капитального строительства 

Государственное унитарное 
предприятие технической 
инвентаризации по Тамбовско   
Муниципальное унитарное пр  
«Тамбов-недвижимость» 
Федеральное государственное 
унитарное предприятие 
"Ростехинвентаризация - Феде  
БТИ" Тамбовский филиал 

 

15 Предоставление сведений о государственной 
регистрации рождения, заключения брака, смерти 

Отдел записи актов гражданск  
состояния администрации 
Рассказовского района 

 

16 Предоставление сведений о паспортных данных 
гражданина, сведений о регистрации граждан по месту 
жительства, сведений о регистрации граждан по месту 
пребывания 

Отделение по вопросам мигра   
МВД России «Рассказовский» 

 

17 Выдача экспертного заключения и акта 
санитарного обследования жилого помещения 

Филиал Федерального 
бюджетного учреждения 
здравоохранения «Центр гиги   
эпидемиологии в Тамбовской   
г. Рассказово, г. Кирсанове, 

 



Рассказовском, Кирсановском  
Гавриловском, Уметском и Бо  
районах 

18 Подготовка и выдача технического заключения 
проектной организации о соответствии 
противопожарным, строительным и санитарно-
эпидемиологическим нормам 

Проектная организация, имею  
лицензию на проведение данн  
деятельности 

 

19 Предоставление информации из архивного фонда Отдел культуры, физической к  
спорта, туризма, молодежной  
и архивного дела администрац   

 

20 Выдача справки о наличии у гражданина тяжелой формы 
хронического заболевания, при котором совместное 
проживание с ним в одной квартире невозможно (при 
наличии тяжелого заболевания) 

Учреждения 
здравоохранения 

 

21 Выдача справки о неиспользовании права приватизации 
по прежнему месту жительства 

Орган, осуществляющий прив  
по прежнему месту жительств  

 

22 Согласование с балансодержателями подземных 
коммуникаций (телефонный кабель, газопровод, сеть 
водопровода, сеть канализации, кабельные линии, 
теплотрасса, 
электрический кабель, воздушные электролинии, 
кабельные электролинии, опоры контактной сети, 
волоконно-оптические линии связи, трасса телефонной 
канализации и т.п.) 

Балансодержатели  

23 Выдача документов, подтверждающих отношение к 
льготной категории граждан 

Тамбовское областное государ  
бюджетное учреждение социа  
обслуживания населения "Цен  
социальных услуг для населен   
Рассказово и Рассказовского р  

 

 
Перечень № 3. Услуги, оказываемые муниципальными учреждениями и иными 

организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ) и 
предоставляемые в электронном виде 

 
N 

п/п 
Наименование услуги Нормативно-правовое 

основание предоставления 
муниципальной услуги 

Структурно     
муниципальн     

 
    
1 Ззачисление в муниципальные 

образовательные организации, 
реализующие программы общего 
образования  

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ; 
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
25.12.2013 № 2516-р; 
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993-р; 

МБОУ совмест        
несовершеннол    

2 Предоставление информации о 
текущей успеваемости обучающегося 
в муниципальной образовательной 
организации, ведение электронного 
дневника и электронного журнала 
успеваемости 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ; 
Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-ФЗ; 
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 

МКУ «ИМЦ Р      
отделом образо      
администрации  

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/55171207/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/55171207/0


25.04.2011 № 729-р 
3 Предоставление информации из 

федеральной базы данных о 
результатах единого государственного 
экзамена. 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ; 
Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-ФЗ; 
Закон Тамбовской области от 
01.10.2013 № 321-З; 
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993-р 

МКУ «ИМЦ Р      
отделом образо      
администрации  

4 Предоставление информации о 
порядке проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные и 
дополнительные общеобразовательные 
(за исключением дошкольных) 
программы. 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ; 
Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-ФЗ; 
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993-р 

МКУ «ИМЦ Р      
отделом образо      
администрации  

5 Предоставление информации о 
реализации в муниципальных 
образовательных организациях 
образовательных программ 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительных 
общеобразовательных программ. 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131; 
Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-ФЗ; 
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
17.12.2009 № 1993-р 

МКУ «ИМЦ Р      
отделом образо      
администрации  

6 Предоставление информации о 
времени и месте проведения 
театральных представлений, 
филармонических и эстрадных 
концертов и гастрольных мероприятий 
театров и филармоний, киносеансов, 
анонсы данных мероприятий. 

Закон РФ от 09.10.1992 
№ 3612-1 ст. 12 
Федеральный закон от 
25.06.2002 N 73-ФЗ 
Постановление Правительства 
РФ от 17.11.1994 № 1264 
Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ п. 19.1 
ч. 1 ст. 15 

МБУК «Район      

7 Предоставление доступа к 
оцифрованным изданиям, хранящимся 
в библиотеках, в 
том числе к фонду редких книг, с 
учетом соблюдения требований 
законодательства Российской 
Федерации об авторских и смежных 
правах. 

Федеральный закон от 
29.12.1994 № 78-ФЗ п. 4 - 5 
ч. 4 ст. 7 
Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ п. 19 ч. 1 
ст. 15 

МБУК «Межп    
района» 

8 Предоставление доступа к справочно-
поисковому аппарату и базам данных 
муниципальных библиотек. 

Федеральный закон от 
29.12.1994 N 78-ФЗ п. 2 ч. 4 
ст. 7 
Федеральный закон от 
06.10.2003 N 131-ФЗ п. 19 ч. 1 
ст. 15 

МБУК «Межп    
района» 

    
 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/28159968/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12171809/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12171809/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12171809/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/104540/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/12127232/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/103352/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/1501191
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/1501191
http://internet.garant.ru/document/redirect/103585/7044
http://internet.garant.ru/document/redirect/103585/7044
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150119
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150119
http://internet.garant.ru/document/redirect/103585/704
http://internet.garant.ru/document/redirect/103585/704
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150119
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/150119

	Реестрмуниципальных услуг, предоставляемых на территории Рассказовского района Тамбовской области, в новой редакции

